
 

 

利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋

区工业园区基础设施建设项目 

 

环境影响报告书 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

前锋区人民政府 

中铁二院工程集团有限责任公司 

二○一四年十月  成都 

E4637 V2 REV 

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
[...]
的色彩。现状植物主要为两岸存留的柳树，以及散落的小叶榕、三角梅、桂花、

天竺桂。从植物配置角度讲，缺乏层次和色彩，物种多样性也较差。无法营造

出具有较高观赏价值和生态价值的植物景观。 

 

3、景观工程总平面布置 

本次景观工程呈带状布设在驴溪河两岸，总长度 1230m，占地面积 4.5hm
2，

工程内容主要为园艺铺装。景观改造工程总平面布置图见附图 6，其中： 

①组织步行、骑行的景观游览系统，设置透水砼步道 8000m
2，其中穿插亭

图 3.2.3-1   芦溪河景观改造工程围位置示意图 

 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

34 

子、廊架等园林小品； 

②在节点和开阔场地布置阅读、运动、书法等主题场所和个人空间，共设

置绿色草砖 750m
2，广场 1500m

2，以雕塑突出主题； 

⑧河道西侧采用生态驳岸弱化对岸的硬质景观，与驴溪河水休景观白然衔

接，搭设木下台 1000m
2； 

④植物配置上采用乔、灌、草搭配，主题树种与点缀树种突出，形成各类

灌木植被、乔木、草：花、草坪景观约 3.3hm
2； 

⑤周边配备白行车棚等服务设施。 

⑥设置水上舞台、小水坝等亲水设施，使附近居民可以更好的亲水娱乐。  

2、竖向布置 

驴溪河两侧景观的竖向布置基本依据规划和周围道路高程拟定标高，并保

持一定的排水坡度，场地内雨水就近利用地形排入驴溪河，或从附近道路雨水

口接入城市排水系统。景观地形的营造以挖填平衡为主要原则，确保开挖上石

方能在景观工程内就地利用。因植被建设需要的绿化用土可结合本项目道路工

程剥离后多余表土中综合利用。 

3、植物布置 

景观绿化为园林式布置，植物配置上采用乔、灌、草搭配，主题树种与点

缀树种突出。胸径≥12cm 的乔木树种选择香樟、银杏、合欢、桂花等，冠幅达

300cm，小乔木选择红枫、紫荆、日本晚樱、垂丝海棠、石榴等花树和色叶树

种，冠幅达 200cm，株高 250cm，要求树形优美：球灌选用海桐球、红花继木

球、龙柏球等；灌木选用八角金盘、金叶女贞、洒金珊瑚等营造大面积地面景

观：地被草花选用德国鸢尾、彩叶草、秋海棠等，成坪草种选择高羊茅、黑麦

草。多种植物搭配出错落有致的空间层次感，营造三季有花，四川季常青的绿

化景观。 

3.2.4  污水处理厂工程 

截污干管沿滨河南北路敷设，在规划一横路汇集后，沿规划一横路修建，

最终进入前锋区及西部牛仔城污水处理厂。 

前锋区及西部牛仔城污水处理厂由新加坡联合环境水务有限公司（广安）

自筹资金投资建设，计划 2014 年底开工建设，2015 年底试运行。 

1、污水处理厂厂址 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

35 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂厂址为前锋区井湾村五组。 

2、污水处理厂服务范围 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂接纳沿芦溪河截污干管收集的污水，

服务范围与沿芦溪河截污干管的服务范围保持一致，即前锋区老城区、工业园

区、前锋新城南片区。 

3、污水处理厂进排水方案 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂，接纳污水为沿滨河南北路截污干管

收集的污水。 

截污干管起点段沿规划道路或河边铺设，接入已建截污干管中。后段截污

干管接已建截污干管后，沿滨河南北路敷设，在规划一横路汇集后，沿规划一

横路修建，并收集沿途污水，最终进入前锋区及西部牛仔城污水处理厂。 

4、污水处理量 

污水处理厂近期（2020 年）总规模为 6 万 m3/d，远期（2030 年）总规模

为 10 万 m3/d。广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂位于前锋工业园区南部，

分一、二期两期工程实施，一期工程再分两阶段实施。目前正在实施一期工程

第一阶段，建设规模 2 万 m3/d。其中市政污水 1 万 m3/d，工业废水 1 万 m3/d，

满足工业园区起步发展的要求，待工业园区发展形成一定规模，达到污水厂水

量要求后，再实施一期工程第二阶段建设。 

5、进出水水质 

污水处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）

中的一级 A 级标准，见下表： 

表 3.2.4-1  设计出水水质一览表 

污水类别 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH 色度(倍) 

市政污水 ≤300 ≤150 ≤200 ≤35 ≤45 ≤5 7~9  

浆洗污水 ≤12200 ≤1550 ≤8250 ≤15 ≤40 ≤15 11 ≤5000 

水洗污水 ≤240 ≤20 ≤65 ≤11 ≤15 ≤3 7 ≤40 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 7~9 ≤30 

6、工艺流程及规模 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂采用“膜生物反应器”工艺， 膜-

生物反应器（Membrane Bio-Reactor,MBR）为膜分离技术与生物处理技术有机



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

36 

结合之新型态废水处理系统。是一种由膜分离单元与生物处理单元相结台的新

型水处理技术，以膜组件取代二沉池在生物反应器中保持高活性污泥浓度减少

污水处理设施占地，并通过保持低污泥负荷减少污泥量。主要利用沉浸于好氧

生物池内之膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子固体物。因此系统内活性

污泥（MLSS）浓度可提升至 10,000mg/L，污泥龄(SRT)可延长 30 天以上，于如

此高浓度系统可降低生物反应池体积，而难降解的物质在处理池中亦可不断反

应而降解。故在膜制造技术不断提升支援下，MBR 处理技术将更加成熟并吸引

着全世界环境保护工业的目光，并成为 21 世纪污水处理与水资源回收再利用唯

一选择。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.2.4-2  截污干管与污水处理厂位置关系示意图 

污水处理厂 

http://baike.so.com/doc/5345890.html


利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3  工程占地及土石方工程 

1、工程占地数量 

本工程占地共计52hm2，主要占用耕地、林地、草地、农村宅基地等。 

2、工程土石方 

道路工程，工程挖方 56.22×104m3，填方 55.28×104m3，调入 0.94×104m3，

其中表土剥离 5.79×104m3，无弃方。 

截污干管工程，工程挖方 2.54×104m3，填方 2.5×104m3，其中表土剥离

0.21×104m3，无弃方。 

景观改造工程，工程挖方 2.68×104m3，填方 3.62×104m3，调出 3.62×104m3

其中表土剥离 0.36×104m3，无弃方。 

污水处理厂，工程挖方 3.5×104m3，总填方 6.6×104m3，需调入 0.36×104m3，

可从园区内其他工程调入。 

园区内土石方通过借调总体可达到平衡。 

3.4  施工组织 

3.4.1  主要原辅材料消耗 

本工程建设所需的地方建筑材料主要为砂石、沥青、片（块）石，在前锋

区或广安市境内合法的商品料场订购，产地距现场不超过 5km 的运距。砂石料

开采过程中的水土流失防治责任，由料场业主负责治理。 

水泥、钢材及其它辅材都能在前锋城订购或购买。 

3.4.2  施工工艺及方法 

粗格栅及

进水泵房

尾水管

膜格栅
MBR

生物反应池

鼓风机房

空气

细格栅及

曝气沉砂池

臭氧接触池

储泥池
污泥浓缩

脱水机房

外运

化学污泥

剩余污泥

生活污水 加氯间、

加氯接触池

及回用水 回用于牛仔
城工业用水

细格栅、

调节池及

进水泵房

水洗废水

细格栅、

调节池及

进水泵房

浆洗废水

混凝沉淀池 水解酸化池

MBR

生物反应池

空气

加氯间、

加氯接触池

及尾水泵房

混凝沉淀池

臭氧制备间

臭氧

滤布滤池

图 3.2.4-2  污水处理厂处理工艺流程图 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

38 

（1）道路工程 

施工准备工作是主体工程顺利实施和确保按时完成的必要条件。在正式开

工前，应完成“三通一平”工作。完成施工准备工作后进行后续施工工作： 

 

路基工程：采用机械化施工为主、人工为辅，挖方工程路段布置多个作业

面以推土机或挖掘机作业，配以铲运机、装载机和自卸翻斗车转运至填方路段，

填方工程以装载机械或推土机伴以人工平整，分层碾压密实；路堑边坡开挖以

机械开挖为主，边坡保护以人工为主。以确保边坡的稳定和防护达到预期的效

果，开挖方式应从上而下进行，边开挖边保护。设有挡墙的挖方边坡应进行跳

槽施工，即采用间断开挖，间断施工挡墙，以免造成滑坡或坍塌； 

管线工程：道路下的各类管网工程包括雨水、污水等项目与道路工程同步

施工，施工工艺为采用放坡开挖方式。埋深浅的以人工施工为主，机械为辅的

常规施工方法，施工时序上一般遵循从上到下的安装顺序。  

路面工程：管线工程及路基施工完毕后，进行路面工程，路面工程主要为，

铺设沥青混凝土，铺设工艺为：清扫基层→洒沥青透油层→运输合格的砼→自

卸车后轮上摊铺机推滚→摊铺机边前进汽车边卸料→摊铺、夯实板刮平捣实、

熨平板按厚度和拱度要求熨平→压路机压实，同时最后进行绿化工程、安装附

属工程。 

桥梁工程：工业大道一号中桥施工工艺为：简支梁采用预制吊装法施工，

两桥台均未占用河道，方便施工。 

（2）截污干管及其他管网工程 

建设范围沿芦溪河两岸铺设截污干管及沿道路铺设雨污管网，与道路工程同

时施工，管网敷设的施工方法如下所示： 

 

施工准备

路基工程

管线工程

桥梁工程

路面工程
绿化等配
套工程

图 3.4.2-1  道路工程施工工序 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

39 

 

（3）景观改造工程 

本项目拟对已有芦溪河景观工程进行改造，形成一条滨河绿色景观带。景

观改造工程的施工工法如下： 

 

 

 

（4）污水处理厂 

评价范围拟新建广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂一座，收集污水为沿

滨河南北路截污干管收集的污水。 

 

 

 

 

3.4.3  临时用地 

1、施工场地、营地 

项目区为城镇区，施工管理用房主要为租用当地民房，同时在场内搭设少

量临时板房当做施工营地，建少新建施工场地、营地引起新的环境影响及水土

流失。 

根据施工条件共设置 5 处施工营地。施工生产场地主要为混凝土拌合点、

材料临时堆放场、加工场等；结合项目组成及工程特点，初步估计需要临时生

产。生活场地包括材料堆放等用地面积 1.22hm
2，需占用道路征地外的临时用

地面积 0.81hm
2。 

2、施工便道 

本项目位于前锋中心城区，主要涉及前锋工业园和前锋新城规划范围，滨

河南北路、工业大道及截污干管属于工业园区内路网、管网的组成部分，驴溪

河景观改造工程位于前锋区中部建成区，前锋区及工业园区内已较发达的既有

现场清理
土方开挖、 堆
放、 回填

园林景观地
形再造

放线 管沟开挖 管道基础施工
管沟回填及
地面恢复

管道试水

基础工程 主体工程 设备安装装饰工程



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

40 

道路，无需新建施工便道。 

仅考虑截污干管汇合后将沿规划一横路敷设至污水处理厂，因规划一横路

尚未修建，建设时间待定；截污干管修建需要的材料和土石方运输需要沿管道

开辟临时的施工便道 1500m，便道宽 3m；以便于截污干管的施工。 

3.4.4  施工工期及进度安排 

本项目计划于2015年1月开工建设，2019年10月建设完工，总工期为58个月。

本项目施工实施进度安排详见下表。 

 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

41 

表 3.4.4-1 本项目实施进度安排表 

项目 施工内容 
2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 

1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10 

道路及其附属工
程 

滨河北路 

施工准备                     

地下管线工程                     

路基工程                     

防护工程                     

路面工程                     

绿化工程                     

滨河南路 

施工准备                     

地下管线工程                     

路基工程                     

防护工程                     

路面工程                     

绿化工程                     

工业大道 

施工准备                     

地下管线工程                     

路基工程                     

防护工程                     

路面工程                     

绿化工程                     

截污干管工程 

非本项目规划路 
施工准备                     

开挖、安装及回填                     
[...]
行工况不佳时泄漏的油料等，都会随降雨产生的路面径流进入道路的排水系统

并最终进入地表水体，其主要的污染物有石油类、有机物和悬浮物等，这些污

染物可能对沿线水体产生一定的污染。以下将对路面径流的影响加以简要分析。 

影响路面径流污染的因素众多，包括降雨量、降雨历时、与车流量有关的



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

129 

路面及大气污染程度、两场降雨之间的间隔时间、路面宽度、灰尘沉降量和前

期干旱时间、纳污路段长度等。因此，影响路面径流污染物浓度的因素是多种

多样的，由于其影响因素变化性大、各种因素随机性强，偶然性大，至今尚无

一套普遍适用的统一方法可供采用。 

国家环保总局华南环科所曾对南方地区路面径流污染情况进行过试验，试

验方法为：采用人工降雨方法形成路面径流，两次人工降雨时间段为 20 天，车

流和降雨是已知，降雨历时为 1 小时，降雨强度为 81.6mm，在 1 小时内按不同

时间采集水样，最后测定分析路面污染物变化情况见表。 

表 6.2.4-1    路面径流中污染物浓度测定值 

项目 5～20 分钟 20～40 分钟 40～60 分钟 均值 

SS（mg/L） 231.42-158.52 185.52-90.36 90.36-18.71 100 

BOD（mg/L） 7.34-7.30 7.30-4.15 4.15-1.26 5.08 

石油类（mg/L） 22.30-19.74 19.74-3.12 3.12-0.21 11.25 

可见，通常从降雨初期到形成径流的 30 分钟内，雨水中的悬浮物和油类物

质的浓度比较高，半小时之后，其浓度随着降雨历时的延长下降较快，降雨历

时 40-60 分钟之后，路面基本被冲洗干净，路面径流污染物的浓度相对稳定在

较低水平。 

2、截污干管工程 

项目建成投入营运期后无废水产生和排放，对当地地表水环境质量基本无

影响。由于项目的建设有效收集前锋区老城区、工业园区、前锋新城南片区内

的生活污水及生产废水，对改善通芦溪河水体水质和水体功能具有一定的积极

作用，具有环境正效益。 

根据设计，本项目截污干管沿滨河南北路敷设，在规划一横路汇集后，沿

规划一横路修建，并收集沿途污水，最终引入前锋区及西部牛仔城污水处理厂

处理。 

根据规划，前锋拟规划建设广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂。污水处

理厂近期（2020 年）总规模为 6 万 m3/d，远期（2030 年）总规模为 10 万 m3/d。

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂位于前锋工业园区南部，分一、二期两期

工程实施，一期工程再分两阶段实施。目前正在实施一期工程第一阶段，建设

规模 2 万 m3/d。其中市政污水 1 万 m3/d，工业废水 1 万 m3/d，满足工业园区起



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

130 

步发展的要求，待工业园区发展形成一定规模，达到污水厂水量要求后，再实

施一期工程第二阶段建设。广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂主要收集和处

理前锋区已建城区及工业园区的城市污水和工业废水，由新加坡联合环境水务

有限公司（广安）自筹资金投资建设，计划 2014 年底开工建设，2015 年底试

运行。 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂位于前锋区井湾村五组，采用工艺为

“膜生物反应器”工艺，出水水质可达到污水处理后水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》 （GB18918-2002）中的一级 A 级标准要求。广安前锋区及西

部牛仔城污水处理厂污水处理厂一期工程第一阶段处理规模为 2 万 m3/d。截污

干管收集的污水引入污水处理厂后得到有效处理。对改善通芦溪河水体水质和

水体功能具有环境正效益。 

3、污水处理厂工程 

（1）污水处理厂厂址 

根据设计，目前初步选定广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂厂址为前锋

区井湾村五组。 

（2）污水处理厂服务范围 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂接纳沿芦溪河截污干管收集的污水，

服务范围与沿芦溪河截污干管的服务范围保持一致，即前锋区老城区、工业园

区、前锋新城南片区。 

（3）污水处理量 

污水处理厂近期（2020 年）总规模为 6 万 m3/d，远期（2030 年）总规模

为 10 万 m3/d。广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂位于前锋工业园区南部，

分一、二期两期工程实施，一期工程再分两阶段实施。目前正在实施一期工程

第一阶段，建设规模 2 万 m3/d。其中市政污水 1 万 m3/d，工业废水 1 万 m3/d，

满足工业园区起步发展的要求，待工业园区发展形成一定规模，达到污水厂水

量要求后，再实施一期工程第二阶段建设。 

（4）污水处理厂进出水水质 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂处理废水主要是工业废水及生活污

水。前锋工业园区引进企业主要为轻纺、机电加工等企业。污水水质水处理厂

的进出厂污水水质指标如下： 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

131 

表 6.2.4-2    设计进出厂污水水质预测表 

污水类别 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH 色度(倍) 

市政污水 ≤300 ≤150 ≤200 ≤35 ≤45 ≤5 7~9  

浆洗污水 ≤12200 ≤1550 ≤8250 ≤15 ≤40 ≤15 11 ≤5000 

水洗污水 ≤240 ≤20 ≤65 ≤11 ≤15 ≤3 7 ≤40 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 7~9 ≤30 

（5）污水处理厂进排水方案 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂，接纳污水为沿滨河南北路截污干管

收集的污水。截污干管起点段沿规划道路或河边铺设，接入已建截污干管中。

后段截污干管接已建截污干管后，沿滨河南北路敷设，在规划一横路汇集后，

沿规划一横路修建，并收集沿途污水，最终进入前锋区及西部牛仔城污水处理

厂。 

（6）工艺流程及规模 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂采用“膜生物反应器”工艺， 膜-

生物反应器（Membrane Bio-Reactor,MBR）为膜分离技术与生物处理技术有机

结合之新型态废水处理系统。是一种由膜分离单元与生物处理单元相结台的新

型水处理技术，以膜组件取代二沉池在生物反应器中保持高活性污泥浓度减少

污水处理设施占地，并通过保持低污泥负荷减少污泥量。主要利用沉浸于好氧

生物池内之膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子固体物。因此系统内活性

污泥（MLSS）浓度可提升至 10,000mg/L，污泥龄(SRT)可延长 30 天以上，于如

此高浓度系统可降低生物反应池体积，而难降解的物质在处理池中亦可不断反

应而降解。故在膜制造技术不断提升支援下，MBR 处理技术将更加成熟并吸引

着全世界环境保护工业的目光，并成为 21 世纪污水处理与水资源回收再利用唯

一选择。处理后的污水可达到污水处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》 （GB18918-2002）中的一级 A 级标准。 

 

 

 

 

 

http://baike.so.com/doc/5345890.html


利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

132 

 

4、项目建设对前锋区自然河道排水影响 

本项目附近的自然河流主要为芭蕉河、护城河、丹水滩河及石坝河等。 

（1）土地开发未占用河道，不会改变河道的自然宽度、流向、宽度；在土

地开发前需进行土地平整，土地平整会使县城地形地貌发生一定的变化，对县

城内自然径流将造成一定的影响。 

（2）评价区内规划建设的雨污管网采取雨污分流制，园区内道路路面雨水

径流经雨水管网收集沉淀后仍可汇入河道中。污水汇入污水处理厂经处理达标

后扔排入自然水体；因此，前锋区的开发对自然水体水量影响是有限的。 

6.2.5  运营期地下水环境环境影响预测与评价 

本项目运营期对地下水的影响主要来自于污水厂发生污水渗漏或超标排放

及截污干管及污水管线渗漏对地下水产生的影响。 

1、截污干管及污水管线工程 

截污干管及污水管网在正常运营状况下不会对环境造成影响，且截污干管

及污水管网建好后，工业园区内的生活污水将得到有效收集，避免或减少生活

污水渗入地下水体，故本项目的运营对项目影响区地下水质量具有积极影响。 

若截污干管及污水管网发生渗漏，造成污水下渗，污染地下水，经类比调

查，一般情况下，如果管线破裂污水可渗入地下并逐渐扩散污染地下水，其规

律是离管道破损位置越近、渗漏时间越长污染越重，因此，及早发现，及早采

取措施是防范环境风险的关键。 

2、污水处理厂工程 

粗格栅及

进水泵房

尾水管

膜格栅
MBR

生物反应池

鼓风机房

空气

细格栅及

曝气沉砂池

臭氧接触池

储泥池
污泥浓缩

脱水机房

外运

化学污泥

剩余污泥

生活污水 加氯间、

加氯接触池

及回用水 回用于牛仔
城工业用水

细格栅、

调节池及

进水泵房

水洗废水

细格栅、

调节池及

进水泵房

浆洗废水

混凝沉淀池 水解酸化池

MBR

生物反应池

空气

加氯间、

加氯接触池

及尾水泵房

混凝沉淀池

臭氧制备间

臭氧

滤布滤池

图 6.2.4-1  污水处理厂处理工艺流程图 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

133 

项目运营期不会改变地下水水位，排水不会直接与地下水发生联系，仅可

能由于污水下渗对地下水水质造成影响。 

6.2.6  运营期固体废物环境环境影响预测与评价 

本项目运营期对主要产生固体废物的环节为车辆在行驶过程中漏撒的运输

物质及污水处理厂产生的污泥与格栅渣、沉砂及工作人员的生活垃圾。 

1、道路工程 

道路在营运期固体废物为少量的车辆行驶过程中漏撒的运输物质，应在道

路工程运营期加强道路垃圾清扫工作。 

2、污水处理厂工程 

广安前锋区及西部牛仔城污水处理厂采用“膜生物反应器”工艺；污水处

理厂的固体废弃物主要是污泥与格栅渣、沉砂等。由于格栅渣、沉砂属于大颗

粒、悬浮类的物质，不含有毒、有害物，对环境基本无危害，格栅渣可直接收

集与城市垃圾一起填埋或处理，沉砂可作为铺路材料。 

本工程剩余污泥含水率较高、体积较大、易腐败、比重较小、颗粒较细、

易产生恶臭；污泥中含有细菌、病原微生物和少量的重金属离子等有毒物质，

还含有氮、磷、钾等营养元素，必须进行妥善处理和综合利用。 

格栅渣组分较为复杂，主要有泡沫塑料、塑料袋、纤维、纸张、果皮、菜

帮、木片以及动植物残体等，一般以废塑料制品所占的比例较大。其中果皮、

菜帮等生活垃圾以及动植物残体等易腐烂分解产生污水和恶臭，如不及时清理，

将严重影响污染堆放场所的环境，并且会孳生蚊蝇，影响卫生环境，而且堵塞

污水管网，影响污水厂的正常运行。 

沉砂主要成分是泥砂等无机残渣，同时吸附一些有机污染细菌等，也会散

发臭气，堆放在场地不及时清运，受雨水冲刷，污物也会溶出。 

格栅渣、沉砂拟送垃圾填埋场填埋，具体的堆放、运输等过程要按照有关

的规定严格执行。虽然其产生量不大，但如果忽视它，将会对环境造成危害。

栅渣中较轻的塑料袋等包装废弃物会随风飘散到污水厂周围；栅渣、沉渣要及

时清除运走，否则会发臭变质，孳生蚊蝇和恶臭。 

栅渣是由粗、细格栅拦截下来的，其主要成分有泡沫塑料、废弃塑料袋、膜、

纤维、果皮、菜叶、纸张、木片等。栅渣量以 1m3/d，容重为 190kg/m3，产生量约

为 190kg/d，年产生量约为 69.35t/a。 



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 

134 

沉砂的主要成分是泥砂等，比重大于水的无机残渣，同时也吸附一些有机污

物。沉砂量 1.5 m3/d，容重 1500kg/m3，产生量 2250kg/d，年产生量约为 821.25t/a。 

根据类比,污水厂职工生活垃圾产生量为 10kg/d，年产生量为 3.65t/a。 

表 6.2.6-1    固废产生量及排放/处理方式 

序号 排放源 类别 排放量 出厂去向 

1 粗、细格栅 栅渣 
190kg/d，年产生量

69.35t/a 市政统一清运
后运至广安市
普安垃圾填埋

厂处置 

2 沉砂池 砂粒 
2250kg/d，年产生量

821.25t/a。 

3 污水厂职工 生活垃圾 
10kg/d，年产

生量 3.65t/a 

6.2.7  运营期社会环境影响预测分析 

1、对当地经济发展的影响 

（1）工程实施对促进地区经济发展的影响 

本项目建设完成后，将改善前锋区经济开发区的交通及污水处理状况，减

少交通各种耗费，提升地段商业价值，提高城市居民居住生活水平。具体表现

为： 

 新建道路、截污干管工程、污水处理厂，将促进经济发展，同时提供大量直

接和间接就业岗位，有利于扩大就业。 

 新建道路通车后，可加强区内外经济联系，优势互补，降低进出该区的物资

运输成本，提高产品的竟争力，为该区产品进入国内外市场提供运输通道，将

给前锋区及其周边市场开拓带来商机。 

 促进经济发展社会进步，改善其投资环境，加快引进先进技术、人才、资金

和管理经验，促进西部的开发建设。 

 污水处理厂及截污干管建成后，水污染得到治理，环境卫生有所保障，道路

变得宽敞且规则，用地功能布局分区清晰。 

（2）对交通的影响 

项目建成后，将极大改善区域交通状况，对改善片区路网布局、改善城镇

居民的出行条件及交通运输条件具有积极有利的影响。 

（3）工程对当地居民生活水平和生活质量的影响 

随着市政基础设施建成使用，社区环境得到美化，交通条件得到改善，人

民生活水平将逐步得到提高，相应如通讯、文化娱乐、教育、卫生事业也会得

到迅猛发展，社会各项事业发展了反过来会促进人民文化生活水平的提高，从



利用世行贷款川渝合作（广安）示范区前锋区工业园区基础设施建设项目环境影响报告书 